
                                                                                                                                                                                                                                                                
                                      ROMÂNIA 
                                   JUDEŢUL  OLT  
                                COMUNA   BĂRĂŞTI  
                                  CONSILIUL LOCAL 
 
 

                                                     H O T Ă R Â R E 
                     Privind constatarea încetării de drept amandatului de  
                       consilier local al domnului Marinescu Florin-Victor. 
 
        Având în vedere ; 
       - Decizia nr.5/28 August 2012 emis de Biroul Permanent judeţean al P.D.L. Olt 
prin care d-nul consilier local Marinescu Florin-Victor a fost esclus din Partidul 
Democrat Liberal,Filiala Olt, şi propus a fi înlocuit în Consiliul Local Bărăști cu d-na 
Boeru Lenuţa. 
       - Adresa cu nr.17313 din 30 Aprilie 2013 prin care Instituţia Prefectului,judeţul 
Olt, aduce la cunoștinţă faptul că domnul consilier local Marinescu Florin-Victor aflat pe 
lista Partidului Democrat Liberal a fost exclus din partid conform Deciziei nr.5/2012 a 
Biroului Permanent Judeţean  al PDL Olt şi solicită să se procedeze în conformitate cu   
prevederilor legale. 
       - referatul constatator  nr.1550 din 23 Mai 2013  privind încetarea mandatului de 
consilier local al domnului Marinescu Florin-Victor. 
       - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
consiliului local Bărăşti. 
        În conformitate cu prevederile art.9 alin.(2) litera „h” ,alin.(3) şi art.12  din  
Legea nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali,cu modificările și completările 
ulterioare; 
         Consiliul Local al comunei Bărăşti,judeţul Olt ; 
 
                                            H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
      Articolul 1 – Începând cu data adoptării prezentei hotărâri se constată încetarea 
de drept a mandatului de consilier local al comunei Bărăşti al domnului Marinescu 
Florin-Victor, înscris pe listele P.D.L. Olt. 
      Articolul 2 – Se declară vacant locul de consilier local deţinut de d-nul  Marinescu 
Florin-Victor în Consiliul Local al comunei Bărăşti,judeţul Olt. 
      Articolul 3 – Prevederile prezentei hotărâri se comunică; 
          - Instituţiei Prefectului, judeţul Olt; 
          - D-nului Marinescu Florin - Victor.  
          - Se face publică prin afişare la sediul Primăriei şi comunicare pe pagina de 
internet. 
 
          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                          CONTRASEMNEAZĂ 
                I. NEACȘU                                                 SECRETAR 
                                                                                   GR.BULIGA 
 
 
Nr. 24 din  21 Iunie  2013. 
 


